
札幌サンタファン２０２4
— 実施報告書 —

Instagram Facebook





ご挨拶

北海道グレートサンタラン実行委員会
代表　大渕一博

サンタファンの目的は，病気と闘いながらクリスマスを病院で過ごす子ども達とそのご家族
を応援することです．その気持ちを伝えたいという思いで，この活動を続けています．ご支援
を頂いた皆さまへの感謝の気持ちを込めて，活動報告を致します．

この活動も今年で12年目となりました．昨年12月にはリアルイベント「札幌サンタファン
2024」を開催しました．54名（＋犬2匹）のサンタが，北海寺をスタート／ゴールとして，大
通公園やサッポロファクトリーなど約4kmをウォーキングしました．

また，プレゼントサンタでは，皆さまのご支援のおかげで今年も札幌市内12病院にクリス
マスプレゼントを届けることができました．インフルエンザなどが猛威をふるった時期ではあり
ましたが，今年もプレゼントを施設にお届けしました．子どもたちの笑顔を見ることができ，嬉
しい気持ちになりました．

10月から12月にかけては，今年も企業・団体や個人の皆さまから，多くの協賛・寄付を賜
りました．この場を借りてお礼申し上げます．実行委員メンバーは，この『みんなで子ども達に
笑顔を届けたい！』という想いを受け，プレゼントサンタの活動を行いました．

医療従事者の皆さまは変わらず多忙を極めたと拝察します．サンタファンは，病気で入院中
の子どもたちを支援するためのチャリティプロジェクトであると同時に，子どもたちを見守って
いる医療従事者のみなさまに感謝を届けるためのものでもあります．これからも，皆さまの支
援を続けていきたいと，決意を新たにしています．

最後になりますが，寄付を賜った皆さま，企画にご参加いただいた皆さまの多大なるご支援
に，改めて感謝申し上げます．

今後とも，皆さまのご支援をどうぞ宜しくお願い致します．

2025年1月



【事業の趣旨】
サンタファンは，サンタクロースの衣装を着て，楽しく歩いて，
参加費の一部で病気と闘う子ども達にクリスマスプレゼントを
贈る，チャリティ・イベントです．
子ども達にささやかな驚きと楽しさを届けたいとの思いで活動
を始め，今年で12回目の開催となりました．
※世界各地での名称は『サンタラン (SantaRun)』ですが，札幌

では楽しく歩くイベントとして，『サンタファン (SantaFun)』
と呼称しています．

【実施概要】
■サンタファン

参加者は54名（＋犬2匹）．
北海寺〜創成川〜大通公園〜道庁赤レンガ〜旧永山邸〜サッ
ポロファクトリー〜北海寺の約4kmをウォーキングしまし
た．

■プレゼントサンタ
全12施設にプレゼントをお届け．病院訪問を実施し，いくつ
かの施設では，子どもたちに直接プレゼントを手渡しました．
その他，現金の寄付により施設の方がプレイルームに設置する
おもちゃを購入していただきました．



【プレゼントの様子】



【医療機関からいただいた連名でのお礼状】

お 礼 状

寄付をいただいた寄付をいただいた
個人・企業の皆様 

長く続いたコロナによる制約が小さくなったとは言え，企業も生活者も取り巻く様々な環境に翻弄
され続けている状況にあるように思います．

そのような中にあっても，例年と同様にクリスマス・プレゼントを届けて頂いた皆さまのご尽力に
対し，病気と闘う子ども達とそれを見守るご家族に代わり，治療に関わる立場から心より感謝申し上
げます．

毎年のことではございますが，入院中の事情でサンタの皆さんにお会いできなかった子供たちやご
家族にも，いただいたプレゼントと皆様のお気持ちはしっかりと届いております．

寄付を通してサンタファン活動を応援してくださる皆様には，治療の合間におもちゃで遊ぶ子ども
達の笑顔をご想像いただき，温かい気持ちを共有して頂ければ幸いです．

サンタの皆さまのご健勝とご多幸を祈念しております．

2024年12月 クリスマス

NTT東日本札幌病院
KKR札幌医療センター
札幌医科大学附属病院
札幌北楡病院
JCHO北海道病院
市立札幌病院
手稲渓仁会病院
天使病院

「どんぐりの森」生涯医療クリニックさっぽろ
北海道医療センター
北海道大学病院
北海道立子ども総合医療・療育センター「コドモックル」



【札幌サンタファン〜ウォーキングイベント】
2024年12月8日に開催．総勢54名（＋犬2匹）の
サンタが，北海寺〜創成川〜大通公園〜道庁赤レン
ガ〜旧永山邸〜サッポロファクトリー〜北海寺の約
4kmをウォーキングしました．



【札幌サンタファン イメージボード】
北海道科学大学の学生が制作し，各病院にお届けしました．



【プレゼントをお届けした病院・施設】

NTT東日本札幌病院

KKR札幌医療センター

札幌医科大学附属病院

札幌北楡病院

JCHO北海道病院

市立札幌病院

手稲渓仁会病院

天使病院

「どんぐりの森」生涯医療クリニックさっぽろ

北海道医療センター

北海道大学病院

北海道立子ども総合医療・療育センター「コドモックル」

以上，12病院・施設／約400人の子どもたち（五十音順）

【協賛および協力企業・団体等】

北海道コカ・コーラボトリング株式会社

北海道コカ・コーラプロダクツ株式会社

北海道コカ・コーラリテール & ベンディング株式会社

北海道サービス株式会社

幸楽輸送株式会社

株式会社フィルド

株式会社セーフティリサーチ

北海道テレビ放送株式会社

株式会社ハンズ オントーイ　キンダーリープ

以上，９企業・団体等（順不同・敬称略）



【収支報告】
企業協賛や個人・団体からの寄付を頂いた結果，収入は約741千円（前年繰越含む）となりました．このうち，
約482千円を病気と闘う子ども達へのプレゼントに充てました．残高約236千円は今後のサンタファン活動で
有効に使わせて頂きます．みなさまのご支援，ありがとうございました．

【札幌サンタファン2024　実施報告書】

発行日	 2025年1月31日
発行者	 北海道グレートサンタラン実行委員会
	 〒005-0864　
	 札幌市南区芸術の森1丁目　札幌市立大学内


